Дело № 5-54-349/2020
91МS0054-01-2020-001447-71
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт.Красногвардейское, ул.Титова, д.60 тел.: (36556) 2-18-28,
 е-mail:ms54@must.rk.gov.ru)

30 декабря 2020 года                            	           пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.13.19.1 КоАП РФ, в отношении должностного лица заместителя главы администрации Янтарненского сельского поселения Ткаченко Марины Владимировны паспортные данные гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: адрес,
установил:
Ткаченко М.В. являясь заместителем главы администрации Янтарненского сельского поселения не выполнила возложенные на нее обязанности по размещению информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами, а именно не разместила информацию о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к сезонной эксплуатации, расположенных в адрес, распоряжение администрации Янтарненского сельского поселения от 22.10.2020 г. о начале отопительного периода на портале «Госуслуги», тем самым совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч .1 ст.13.19.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Ткаченко М.В. не явилась, о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела без ее участия, с правонарушением согласна, просит назначить наказание в виде предупреждения.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки правонарушителя в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
В связи с вышеизложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие правонарушителя.
Согласно ч.1 ст.13.19.1 КоАП РФ не размещение в соответствии с законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства должностным лицом федерального органа исполнительной власти, должностным лицом государственного внебюджетного фонда, должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, должностным лицом органа государственного жилищного надзора, должностным лицом органа муниципального жилищного контроля, должностным лицом органа, осуществляющего открытие и ведение лицевых счетов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, должностным лицом уполномоченного органа или организации, осуществляющих государственный учет жилищного фонда, должностным лицом специализированной некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, банком, иной кредитной организацией, в том числе производящими расчеты в электронной форме, а также иной организацией, через которую производится внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги, за исключением лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющих коммунальные услуги и (или) осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации либо размещение информации не в полном объеме, размещение недостоверной информации влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
        В силу ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.
Таким образом Ткаченко М.В., как лицом, ответственным за деятельность  администрации Янтарненского поселения в части осуществления муниципального жилищного контроля и внесении сведений в ГИС ЖКХ, не осуществлено размещение информации, предусмотренной п.6-6.3.4 раздела 6 приказа Минкомсвязи России № 74,Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016 в ГИС ЖКХ, что свидетельствует о совершении ей административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.13.19.1 КоАП РФ, а именно: неразмещение в  соответствии с законодательством о государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства информации в государственной информационной  системе жилищно-коммунального хозяйства должностным лицом органа муниципального жилищного  контроля.
Данное правонарушение подтверждается постановлением заместителя прокурора Красногвардейского района от 18.12.2020 г., объяснениями Ткаченко М.В., копиями  распоряжений  №14, № 15 от 16.10.2019 г. Администрации Янтарненского адрес, копией распоряжения от 22.10.2020 г. № 38 о начале отопительного сезона.
Место совершения правонарушения : адрес.
Время совершения правонарушения : 07.11.2020 г.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Таким образом, суд полагает установленным, что Ткаченко М.В. является субъектом ответственности по ч.1 ст.13.19.1 КоАП РФ, что подтверждается распоряжением №14, № 15 от 16.10.2019 г.  Администрации Янтарненского адрес о назначении Ткаченко М.В. ответственным  лицом за организацию и осуществление муниципально -  жилищного контроля, и за внедрение государственной информации в ГИС ЖКХ.
 Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины должностного лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.13.19.1 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина должностного лица Ткаченко М.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.13.19.1 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Ткаченко М.В. правильно квалифицированы по ч.1 ст.13.19.1  КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ткаченко М.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, а также устранение нарушений.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Ткаченко М.В., в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, характер совершенного им правонарушения, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, а также наличие смягчающих обстоятельств.
На основании изложенного, и руководствуясь ч.2 ст.13.27, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

должностное лицо - заместителя главы администрации Янтарненского сельского поселения Ткаченко Марину Владимировну, паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 13.19.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание, предусмотренное санкцией статьи в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 		      	            			  И.В. Чернецкая